

Số: 07 /KH-TTHĐND

Duy Tiên, ngày 24 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2018 đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu nhiệm kỳ 2016-2021

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 85/2014/QH13 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn;

Căn cứ Hướng dẫn số 321/HD-UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 và các văn bản hướng dẫn có liên quan,

Thường trực HĐND huyện Duy Tiên xây dựng kế hoạch tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2018 đối với người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân huyện bầu nhiệm kỳ 2016-2021, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Việc lấy phiếu tín nhiệm nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước; giúp người được lấy phiếu tín nhiệm thấy được mức độ tín nhiệm của mình để phấn đấu, rèn luyện, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động; làm cơ sở để cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xem xét đánh giá cán bộ.

- Việc lấy phiếu tín nhiệm bảo đảm và đề cao trách nhiệm của đại biểu HĐND trong việc lấy phiếu tín nhiệm; tôn trọng quyền báo cáo, giải trình của người được lấy phiếu tín nhiệm.

- Bảo đảm công khai, công bằng, dân chủ, khách quan; đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của người được lấy phiếu tín nhiệm.

- Bảo đảm sự ổn định và hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước, sự lãnh đạo của Đảng trong công tác cán bộ.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng lấy phiếu tín nhiệm

HĐND huyện lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ các chức vụ sau đây:

- Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Trưởng Ban của HĐND huyện.
- Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch UBND và Ủy viên UBND huyện.

Không lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ nêu trên nếu có thời gian đảm nhiệm chức vụ liên tục chưa đủ 09 tháng, tính đến ngày khai mạc kỳ họp tổ chức lấy phiếu tín nhiệm.

(Có danh sách những người dự kiến lấy phiếu tín nhiệm tại Kỳ họp thứ bảy – Kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2018 gửi kèm)

2. Thời hạn, thời điểm tổ chức lấy phiếu tín nhiệm.

HĐND huyện tổ chức lấy phiếu tín nhiệm vào kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 (cuối năm thứ ba của nhiệm kỳ 2016-2021), dự kiến được tổ chức từ ngày 15-20 tháng 12 năm 2018.

3. Căn cứ đánh giá mức độ tín nhiệm

Căn cứ đánh giá mức độ tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu, gồm:

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao;
- Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; việc chấp hành Hiến pháp và pháp luật.

4. Quy trình lấy phiếu tín nhiệm và hệ quả đối với người được lấy phiếu tín nhiệm.

4.1. Quy trình lấy phiếu tín nhiệm:

Quy trình lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2018 như sau:

1) Người được lấy phiếu tín nhiệm có báo cáo bằng văn bản (theo mẫu quy định) về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao; về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; việc chấp hành Hiến pháp và pháp luật. Báo cáo và bản kê khai tài sản của người được lấy phiếu tín nhiệm được gửi đến Thường trực HĐND huyện chậm nhất là 30 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp. Riêng người được lấy phiếu tín nhiệm là đại biểu HĐND huyện chuẩn bị Dự thảo Báo cáo để báo cáo tại Hội nghị họp Tổ đại biểu sau hội nghị Tiếp xúc cử tri sau đó tiếp thu hoàn thiện Báo cáo và gửi Báo cáo cùng Bản kê khai tài sản theo quy định.

2) Thường trực HĐND huyện gửi báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm, và báo cáo tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện (nếu có) đến đại biểu HĐND huyện chậm nhất là 20 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp HĐND (chậm nhất ngày 25/11/2018); thực hiện việc công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

3) Trường hợp đại biểu HĐND huyện thấy cần làm rõ vấn đề liên quan đến người lấy phiếu tín nhiệm thì chậm nhất là 15 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp tổ chức lấy phiếu tín nhiệm (chậm nhất ngày 25/11/2018), đại biểu HĐND huyện có quyền đề nghị Thường trực HĐND huyện yêu cầu cơ quan có thẩm quyền xác minh và trả lời bằng văn bản.

4) Chậm nhất là 10 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp (chậm nhất ngày 05/12/2018), đại biểu HĐND huyện có thể gửi văn bản đến Thường trực HĐND huyện và người được lấy phiếu tín nhiệm để yêu cầu người được lấy phiếu tín nhiệm làm rõ những nội dung thuộc căn cứ đánh giá tín nhiệm. Người được lấy phiếu tín nhiệm có trách nhiệm trả lời bằng văn bản gửi đến Thường trực HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện có yêu cầu trước ngày lấy phiếu tín nhiệm.

5) Trước khi tiến hành lấy phiếu tín nhiệm, các Tổ đại biểu HĐND huyện thảo luận về các vấn đề có liên quan đến việc lấy phiếu tín nhiệm và người được lấy phiếu tín nhiệm (trên cơ sở Hướng dẫn về việc đánh giá hoạt động của Đại biểu

HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021); kết quả thảo luận tổ gửi về Thường trực HĐND huyện. Thường trực HĐND tổng hợp báo cáo trước HĐND huyện kết quả thảo luận tại Tổ đại biểu HĐND.

6) HĐND huyện thành lập Ban kiểm phiếu.

7) HĐND huyện lấy phiếu tín nhiệm bằng cách bỏ phiếu kín. Trên phiếu ghi rõ họ tên, chức vụ của những người được lấy phiếu tín nhiệm, các mức độ: “tín nhiệm cao”, “tín nhiệm”, “tín nhiệm thấp”;

8) Ban kiểm phiếu công bố kết quả kiểm phiếu đối với người được lấy phiếu tín nhiệm;

9) HĐND huyện xem xét, thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm theo đề nghị của Thường trực HĐND huyện.

Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm ghi rõ thời gian lấy phiếu tín nhiệm, tổng số người được lấy phiếu tín nhiệm; đánh giá chung về việc thực hiện lấy phiếu tín nhiệm (*công tác chuẩn bị, việc gửi báo cáo, tài liệu, trách nhiệm giải trình*) và kết quả lấy phiếu tín nhiệm; xác định những người có từ hai phần ba tổng số đại biểu HĐND huyện đánh giá “tín nhiệm thấp”; quyết định thời điểm HĐND tiến hành bỏ phiếu tín nhiệm đối với người có từ hai phần ba tổng số đại biểu HĐND huyện trở lên đánh giá “tín nhiệm thấp” trên cơ sở trình của Thường trực HĐND huyện.

4. Hệ quả đối với người được lấy phiếu tín nhiệm

- Người được lấy phiếu tín nhiệm có quá nửa tổng số đại biểu HĐND huyện đánh giá “tín nhiệm thấp” thì có thể xin từ chức.

- Người được lấy phiếu tín nhiệm có từ hai phần ba tổng số đại biểu HĐND huyện trở lên đánh giá “tín nhiệm thấp” thì Thường trực HĐND huyện trình HĐND huyện bỏ phiếu tín nhiệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. HĐND huyện tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu, bảo đảm đúng đối tượng, nguyên tắc, thời hạn và quy trình theo quy định của pháp luật.

Thường trực HĐND huyện quán triệt sâu sắc, đầy đủ để từng đại biểu HĐND huyện nắm chắc mục đích, yêu cầu, nội dung, trình tự, thủ tục được quy định tại Nghị quyết của Quốc hội và bảo đảm đại biểu nhận thức sâu sắc trách nhiệm thay mặt nhân dân địa phương thực hiện quyền giám sát, đánh giá tín nhiệm đối với người được lấy tín nhiệm một cách thật dân chủ, thận trọng, khách quan, công tâm và chính xác.

2. UBND huyện phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQ huyện trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Chỉ đạo các thành viên UBND huyện được lấy tín nhiệm tại Kỳ họp thực hiện tốt trách nhiệm theo yêu cầu.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tập hợp, tổng hợp đầy đủ, kịp thời ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu (*nếu có*) gửi đến HĐND huyện theo thời gian quy định.

4. Tổ đại biểu HĐND huyện.

Tổ chức nghiên cứu văn bản có liên quan về việc lấy phiếu tín nhiệm; theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và chất vấn của đại biểu; xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành chức trách, nhiệm vụ của những người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu để đảm bảo việc lấy phiếu tín nhiệm chính xác.

5. Đại biểu HĐND huyện có trách nhiệm tham gia lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp; cân nhắc thận trọng, khách quan, công tâm, công bằng khi thể hiện tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu.

Quản lý các văn bản, tài liệu liên quan đến việc lấy phiếu tín nhiệm theo chế độ quản lý tài liệu kỳ họp.

6. Trách nhiệm của người được lấy phiếu tín nhiệm.

- Người được lấy phiếu tín nhiệm phải báo cáo trung thực kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và giải trình đầy đủ các nội dung mà đại biểu HĐND huyện yêu cầu.

- Chậm nhất là 30 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp HĐND người được lấy phiếu tín nhiệm có báo cáo bằng văn bản gửi đến Thường trực HĐND huyện (theo mẫu gửi kèm) để gửi tới đại biểu HĐND huyện theo quy định.

- Trước ngày lấy phiếu tín nhiệm, nếu đại biểu HĐND có yêu cầu thì người được lấy phiếu tín nhiệm có trách nhiệm trả lời bằng văn bản gửi đến Thường trực HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện có yêu cầu (theo quy định tại Điều 9 Nghị quyết số 85/2014/QH13).

7. Thường trực HĐND các xã, thị trấn

Trên cơ sở kế hoạch Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại HĐND huyện, nghiên cứu, tham khảo để triển khai thực hiện tại địa phương. Khẩn trương tổng hợp kết quả lấy phiếu tín nhiệm của HĐND các xã, thị trấn ngay sau khi hoàn thành việc lấy phiếu tín nhiệm, kịp thời báo cáo kết quả gửi về Thường trực HĐND huyện để tổng hợp báo cáo Thường trực HĐND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Thường trực HĐND huyện về việc tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2018 đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2016-2021. Thường trực HĐND huyện đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- UBNDTTQ huyện;
- Các Ủy viên UBND huyện;
- Trưởng các ban HĐND huyện;
- Các Tổ, các đại biểu HĐND huyện;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- Phòng Nội vụ;
- HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Lực

**DANH SÁCH NHỮNG NGƯỜI DỰ KIẾN LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM
TẠI KỶ HỢP THỨ 7 – HĐND HUYỆN**

(Kèm theo Kế hoạch số 07/KH-TTHĐND ngày 24 tháng 10 năm 2018
của Thường trực HĐND huyện)



STT	Chức vụ do HĐND huyện bầu, được lấy phiếu tín nhiệm theo quy định	Dự kiến lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ 7 năm 2018	Ghi chú
I	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN		
1	Chủ tịch HĐND huyện Đ/c Nguyễn Đức Vượng	Có	
2	Phó Chủ tịch HĐND huyện Đ/c Nguyễn Văn Lực	Có	
3	Phó Chủ tịch HĐND huyện Đ/c Vũ Trí Thức	Có	
4	Trưởng Ban KT - XH HĐND huyện Đ/c Phạm Văn Sơn	Có	
5	Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện Đ/c Trịnh Thị Hằng	Có	
II	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN		
6	Chủ tịch UBND huyện Đ/c Phạm Hồng Thanh	Có	
7	Phó Chủ tịch UBND huyện Đ/c Ngô Văn Liên	Có	
8	Phó Chủ tịch UBND huyện Đ/c Trương Quốc Việt	Có	
9	UV UBND huyện - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện Đ/c Nguyễn Bá Xuân	Có	
10	UV UBND huyện - Trưởng Công an huyện Đ/c Phạm Kiên Cường	Có	
11	UV UBND huyện - Trưởng phòng Nội vụ huyện Đ/c Trần Thanh Phong	Có	
12	UV UBND huyện - Trưởng phòng Giáo dục &ĐT huyện Đ/c Trần Quang Tuyền	Có	
13	UV UBND huyện - Trưởng phòng Lao động TB&XH huyện Đ/c Nguyễn Văn Khuyên	Có	
14	UV UBND huyện - Trưởng phòng Tài chính - KH huyện Đ/c Nguyễn Quý Hùng	Có	

15	UV UBND huyện - Trưởng phòng Văn hóa & TT huyện Đ/c Phạm Huy Hoàng	Có	
16	UV UBND huyện - Trưởng phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Đ/c Phạm Văn Thập	Có	
17	UV UBND huyện - Trưởng Tư pháp huyện Đ/c Lê Mạnh Hà	Có	
18	UV UBND huyện - Chánh Thanh tra huyện Đ/c Nguyễn Khánh Thơ	Có	
19	UV UBND huyện - Trưởng phòng Tài nguyên & MT huyện Đ/c Nguyễn Mạnh Đạt	Có	
20	UV UBND huyện - Trưởng phòng Y tế huyện Đ/c Trần Hữu Thắng	Có	
21	UV UBND huyện - Trưởng phòng Kinh tế & HT huyện Đ/c Trần Quang Thiện	Không	<i>Đã nghỉ hưu từ 01/3/2018</i>

Tổng số: 21 người hiện giữ chức vụ do HĐND huyện bầu được lấy phiếu tín nhiệm theo quy định

Trong đó: Lấy phiếu tín nhiệm: 20 người

Không lấy phiếu tín nhiệm: 01 người